

MUNICÍPIO DE ITACOATIARA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SET/2021 A AGO/2022

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | | | | | | | (TOTAL ÚLTIMOS 12 MESES) | PREVISÃO ATUALIZADA |
|--|--|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|--------------------------|---------------------|
| | SET/2021 | OUT/2021 | NOV/2021 | DEZ/2021 | JAN/2022 | FEV/2022 | MAR/2022 | ABR/2022 | MAI/2022 | jun/22 | JUL/2022 | AGO/2022 | | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 27.054.400,93 | 27.862.659,93 | 32.733.842,38 | 34.946.301,43 | 28.913.612,83 | 28.126.839,25 | 26.959.433,36 | 26.481.495,39 | 30.544.898,18 | 38.273.297,39 | 35.954.191,23 | 29.083.255,98 | 366.934.228,28 | 252.468.493,57 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 2.531.816,52 | 2.450.905,99 | 2.314.850,46 | 2.631.811,08 | 1.933.257,09 | 2.532.884,67 | 2.936.903,24 | 2.339.581,40 | 3.089.724,60 | 3.095.199,53 | 2.953.420,94 | 3.133.512,11 | 31.943.867,63 | 22.542.250,73 |
| IPTU | 0,00 | 22.066,08 | 0,00 | 0,00 | 59.426,75 | 6.910,30 | 112.195,47 | 81.130,68 | 106.717,15 | 177.224,90 | 27.928,21 | 21.812,37 | 615.411,91 | 160.233,55 |
| ISS | 2.010.318,84 | 1.901.134,63 | 1.786.766,93 | 2.046.525,71 | 1.700.791,04 | 2.439.566,25 | 2.723.110,29 | 2.173.500,56 | 1.872.551,33 | 2.552.920,72 | 2.357.444,31 | 2.532.346,05 | 26.096.976,66 | 18.137.140,54 |
| ITBI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 81.898,08 |
| IRRF | 511.827,91 | 519.673,93 | 526.543,07 | 579.555,70 | 79.657,85 | 79.460,26 | 94.966,54 | 81.736,20 | 1.107.438,23 | 361.188,78 | 564.036,25 | 575.593,59 | 5.081.678,31 | 3.236.784,72 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 9.669,77 | 8.031,35 | 1.540,46 | 5.729,67 | 93.381,45 | 6.947,86 | 6.630,94 | 3.213,96 | 3.017,89 | 3.865,13 | 4.012,17 | 3.760,10 | 149.800,75 | 926.193,84 |
| Contribuições | 413.973,34 | 363.840,13 | 708.516,08 | 694.067,76 | 493.316,61 | 605.145,31 | 719.788,60 | 514.178,86 | 527.757,09 | 1.147.992,76 | 1.102.934,03 | 1.068.350,72 | 8.359.861,29 | 7.225.980,57 |
| Receita Patrimonial | 146.708,81 | 180.761,55 | 345.019,23 | 536.152,87 | 456.319,89 | 529.912,73 | 681.326,47 | 491.918,94 | 689.881,49 | 686.688,32 | 799.706,10 | 890.956,72 | 6.435.353,12 | 295.685,74 |
| Rendimentos de Aplicação Financeira | 146.708,81 | 180.761,55 | 345.019,23 | 536.152,87 | 456.319,89 | 529.912,73 | 681.326,47 | 491.918,94 | 689.881,49 | 686.688,32 | 799.706,10 | 890.956,72 | 6.435.353,12 | 295.685,74 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita Agropecuária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita Industrial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita de Serviços | 318.982,53 | 329.150,35 | 292.370,80 | 373.913,21 | 329.639,65 | 332.281,71 | 399.662,97 | 356.448,01 | 417.856,97 | 350.673,21 | 349.290,16 | 382.763,07 | 4.233.032,64 | 4.165.768,44 |
| Transferências Correntes | 23.596.566,33 | 24.509.393,48 | 29.040.104,33 | 30.651.529,92 | 25.698.563,06 | 24.124.975,60 | 22.219.858,66 | 22.756.723,70 | 25.818.406,41 | 32.966.787,97 | 30.746.686,58 | 23.591.697,92 | 315.721.293,96 | 212.310.505,78 |
| Cota Parte do FPM | 3.253.799,27 | 3.628.338,93 | 4.719.051,78 | 7.025.230,17 | 4.944.182,95 | 7.051.917,70 | 4.268.909,85 | 5.046.505,82 | 5.610.426,26 | 5.241.821,80 | 7.052.195,38 | 5.098.332,73 | 62.940.712,64 | 42.102.330,03 |
| Cota Parte do ICMS | 5.938.318,20 | 5.713.256,99 | 6.209.139,49 | 5.505.877,79 | 5.568.062,15 | 3.999.947,07 | 6.403.658,08 | 5.409.257,74 | 5.623.696,58 | 5.025.535,38 | 6.079.089,09 | 5.714.743,19 | 67.190.581,75 | 49.798.102,70 |
| Cota Parte do IPVA | 139.130,66 | 98.337,63 | 103.099,12 | 83.713,26 | 3.811,35 | 122.011,45 | 150.019,42 | 145.114,51 | 153.886,86 | 166.882,69 | 187.770,15 | 214.384,27 | 1.568.161,37 | 1.633.878,00 |
| Cota Parte do ITR | 16.370,93 | 23.500,38 | 15.529,49 | 15.355,35 | 15.779,99 | 15.825,15 | 16.294,99 | 15.400,95 | 16.888,80 | 15.981,80 | 80.996,99 | 31.863,33 | 279.788,15 | 219.067,91 |
| Transferências da LC 87/1996 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências da LC 61/1989 | 16.652,90 | 17.472,51 | 16.496,59 | 15.187,66 | 20.853,32 | 14.948,64 | 18.062,65 | 16.423,30 | 11.297,83 | 12.957,01 | 14.189,33 | 9.891,59 | 184.433,33 | 111.261,14 |
| Transferências do FUNDEB | 9.172.546,23 | 8.891.622,10 | 9.568.415,69 | 9.904.398,29 | 12.255.382,91 | 7.809.457,01 | 8.360.515,25 | 8.811.290,81 | 9.446.109,98 | 8.558.912,92 | 8.950.872,73 | 9.152.895,51 | 110.882.419,43 | 83.886.657,13 |
| Outras Transferências Correntes | 5.059.748,14 | 6.136.864,94 | 8.408.372,17 | 8.101.767,40 | 2.890.490,39 | 5.110.868,58 | 3.002.398,42 | 3.312.730,57 | 4.956.100,10 | 13.944.696,37 | 8.381.572,91 | 3.369.587,30 | 72.675.197,29 | 34.559.208,87 |
| Outras Receitas Correntes | 46.353,40 | 28.608,43 | 32.981,48 | 58.826,59 | 2.516,53 | 1.639,23 | 1.893,42 | 22.644,48 | 1.271,62 | 25.955,60 | 2.153,42 | 15.975,44 | 240.819,64 | 5.928.302,31 |
| DEDUÇÕES (II) | 2.286.827,75 | 2.260.021,37 | 2.837.879,06 | 2.797.254,44 | 2.612.052,80 | 2.675.776,15 | 2.928.203,31 | 2.647.041,94 | 2.823.121,01 | 2.599.064,26 | 2.694.156,35 | 2.733.613,11 | 31.895.011,55 | 24.716.632,81 |
| Contribuição do Servidor para o Plano de Previdência | 413.973,34 | 363.840,13 | 625.215,74 | 693.577,62 | 493.316,61 | 421.307,20 | 705.388,25 | 514.178,86 | 509.398,61 | 511.940,25 | 506.869,70 | 502.919,31 | 6.261.925,62 | 5.736.876,57 |
| Compensação Financeira entre Regimes de Previdência | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 8.198,28 | 13.538,97 | 51.426,08 | 6.322,64 | 30.483,16 | -5.512,69 | 16.363,78 | 16.850,78 | 137.671,00 | 206.820,00 |
| Dedução de Receita para Formação do Fundeb | 1.872.854,41 | 1.896.181,24 | 2.212.663,32 | 2.103.676,82 | 2.110.537,91 | 2.240.929,98 | 2.171.388,98 | 2.126.540,44 | 2.283.239,24 | 2.092.636,70 | 2.170.922,87 | 2.213.843,02 | 25.495.414,93 | 18.772.936,24 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I)-(II) | 24.767.573,18 | 25.602.638,56 | 29.895.963,32 | 32.149.046,99 | 26.301.560,03 | 25.451.063,10 | 24.031.230,05 | 23.834.453,45 | 27.721.777,17 | 35.674.233,13 | 33.260.034,88 | 26.349.642,87 | 335.039.216,73 | 227.751.860,76 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV) | 24.767.573,18 | 25.602.638,56 | 29.895.963,32 | 32.149.046,99 | 26.301.560,03 | 25.451.063,10 | 24.031.230,05 | 23.834.453,45 | 27.721.777,17 | 35.674.233,13 | 33.260.034,88 | 26.349.642,87 | 335.039.216,73 | 227.751.860,76 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI) | 24.767.573,18 | 25.602.638,56 | 29.895.963,32 | 32.149.046,99 | 26.301.560,03 | 25.451.063,10 | 24.031.230,05 | 23.834.453,45 | 27.721.777,17 | 35.674.233,13 | 33.260.034,88 | 26.349.642,87 | 335.039.216,73 | 227.751.860,76 |